
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1130
5 Μαΐου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ−

ριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2014, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργα−
σίας για το μόνιμο προσωπικό κατηγορίας Διοι−
κητικού – Οικονομικού της Εθνικής Πινακοθήκης 
και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτζου. ............................. 1

Ίδρυση ΣΧΟΛΗΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ 
Α΄ Κατηγορίας στην Αθήνα. ................................................. 2

Όροι και προϋποθέσεις τήρησης του «Ειδικού βιβλί−
ου τροποποίησης ωραρίου εργασίας και υπερω−
ριών» που καθιερώθηκε με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 14 του Ν. 4225/2014 (Α΄ 2). ................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Α   ριθμ. 313 (1)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυρια−

κές και Εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2014, καθ’ υπέρ−
βαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για 
το μόνιμο προσωπικό κατηγορίας Διοικητικού – Οι−
κονομικού της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου 
Αλεξάνδρου Σούτζου.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1) του Ν. 1079/80 (ΦΕΚ 239/ τ. Α΄/ 14−10−1980), « Περί 

Οργανισμού και Λειτουργίας Της ΕΠΜΑΣ,
2) του άρθρου 21 παρ. 4 του Ν. 2819/2000 (ΦΕΚ 84/

τ. Α΄/15−3−2000) «Ίδρυση Εταιρείας «Ολυμπιακό Χωριό 
2004 Α.Ε.» προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Ση−
μάτων και άλλες διατάξεις», δια του οποίου ορίζεται 
ότι, για την εξυπηρέτηση του κοινού τα Μουσεία, οι 
Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλλογές, οι πινακοθήκες που 
ανήκουν ή εποπτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού, 
λειτουργούν και φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το 
απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο ή ειδικότητα κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

3) του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις,  ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, εργασιακή 

εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσο−
πρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−
2015» (ΦΕΚ 226/τ. Α΄/27−10−2011).

4) του άρθρου 45 παρ. 1 του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για 
την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκε−
ντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
(ΦΕΚ 85/τ. Α΄/11−04−2012).

5) την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/
31−05−89 «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Πολιτισμού», 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του Ν. 1881/90 (ΦΕΚ 
42/τ. Α΄/23−04−90) και συμπληρώθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 7 παρ. 8 εδ. γ−δδ του Ν. 2557/97 «Θεσμοί, 
μέτρα και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυξης» (ΦΕΚ 
271/τ. Α΄/24−12−97).

6) του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 
(ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21−06−2012) − Ίδρυση Υπουργείων Μεταφο−
ρών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών, Υποδομών και Δι−
κτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι−
κότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αντιστοίχως» (ΦΕΚ 152/τ. Α΄/25−06−2013).

7) του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153/τ. Α΄/25−06−2013).

8) της Υ48/09−07−2012 Απόφασης του Πρωθυπουρ−
γού «Καθορισμός των αρμοδιοτήτων του Αναπληρω−
τή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ 
2105/τ. Β΄/09−07−2012).

9) το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους 2.511,36 ευρώ, για το μόνιμο προ−
σωπικό του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Οικονομικού της 
παρούσας που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΚΑΕ 0512), 
και μετά από ισόποση μείωση του προϋπολογισμού της 
ΕΠΜΑΣ, και 

10) Την αριθ. 93468/11290/10682/5775/10−04−2014, ΑΔΑ: 
ΒΙΗ2Γ−ΚΔ2 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης που αφορά 
στη δέσμευση πίστωσης, σε βάρος του Προϋπολογισμού 
Εξόδων του Υ.Π.ΠΟ.Α. και μετά από ισόποση μείωση 
του Προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ, για την αποζημίωση 
απασχόλησης Κατά Κυριακές και Εξαιρέσιμες του προ−
σωπικού της παραγράφου 1, αποφασίζουμε:

16241



16244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. Τα Διπλώματα παραδίδονται στους επιτυχόντες 
από το Τμήμα Αθλητικής Επιμόρφωσης.

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΙΔΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Για τη φοίτηση στη Σχολή Προπονητών ο υποψήφιος 
πρέπει:

1. Να έχει αρτιμέλεια σε βαθμό που δεν δημιουργεί 
πρόβλημα στη διδασκαλία της καλαθοσφαίρισης.

2. Να έχει ηλικία μέχρι 55 ετών.
3. Να είναι κάτοχος Διπλώματος Β΄ Κατηγορίας και 

αντίστοιχης άδειας ασκήσεως του επαγγέλματος της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, το οποίο αποκτήθηκε 
τουλάχιστον προ διετίας.

4. Να καταθέσει βεβαίωση της Ε.Ο.Κ. ή Ε.Σ.Κ. ότι 
άσκησε το επάγγελμα του προπονητή για δύο χρόνια 
ή υπεύθυνη δήλωση προπονητού Α΄ Κατηγορίας, ότι 
διατέλεσε συνεργάτης του σε συγκεκριμένη ομάδα για 
δύο (2) χρόνια.

5. Να έχει παρακολουθήσει δύο (2) τουλάχιστον σε−
μινάρια προπονητών μπάσκετ στην Ελλάδα ή στην αλ−
λοδαπή ως προπονητής Β΄ Κατηγορίας. 

Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στο παρόν άρθρο περί 
φοίτησης σε σχολή προπονητών Α΄ Κατηγορίας, πρόσω−
πα τα οποία ως καλαθοσφαιριστές προσέφεραν εξαίρε−
τες υπηρεσίες και συνεπλήρωσαν ως μέλη της Εθνικής 
Ομάδας Ανδρών ή Γυναικών πενήντα (50) τουλάχιστον 
συμμετοχές για τους άνδρες και είκοσι πέντε (25) για τις 
γυναίκες, δικαιούνται να συμμετάσχουν απ΄ευθείας σε 
σχολές προπονητών Α΄ Κατηγορίας, εφ’ όσον πληρούν 
τις ανωτέρω προϋποθέσεις 1. και 2.

ΑΡΘΡΟ 8
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Οι υποψήφιοι πρέπει να υποβάλλουν τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

1. Αίτηση ενδιαφερομένου.
2. Ιατρική βεβαίωση υγείας και αρτιμέλειας.
3. Απολυτήριο εξατάξιου Γυμνασίου ή Λυκείου ή άλλης 

ισότιμης σχολής.
4. Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 Ν. 1599/86) «περί μη 

άσκησης ποινικής δίωξης και περί μη παραπομπής σε 
ποινική δίκη».

5. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας (δύο όψεις).
6. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που αναγράφονται 

στο άρθρο 7 (ειδικά προσόντα συμμετοχής).
Το Τμήμα Αθλητικής Επιμόρφωσης της Γ.Γ.Α. θα ανα−

ζητήσει αυτεπάγγελτα την ποινική κατάσταση του υπο−
ψηφίου από την αρμόδια εισαγγελική αρχή.

Η αίτηση με τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά, τα 
οποία πρέπει να είναι επικυρωμένα, κατατίθενται του−
λάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας της σχολής, στη Γενική Γραμματεία Αθλη−
τισμού – Ανδρέα Παπανδρέου 37 Τ.Κ. 15180 ΜΑΡΟΥΣΙ.

Κάθε θέμα που δεν προβλέπεται στην παρούσα από−
φαση, θα ρυθμίζεται με απόφαση της επιτροπής διοί−
κησης της σχολής και τα πλέον εξαιρετικά θέματα με 
απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της οικείας 
Ομοσπονδίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2014

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ

F
    Α    ριθ. 11921/253 (3)
Όροι και προϋποθέσεις τήρησης του «Ειδικού βιβλίου 

τροποποίησης ωραρίου εργασίας και υπερωριών» 
που καθιερώθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 
14 του Ν. 4225/2014 (Α΄ 2).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το Π.Δ. 368/1989 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί−
ας» (Α΄ 163), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και Μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
(ΦΕΚ 141/Α/21−06−2012), όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 
88/2012 (Α΄ 143).

4. Η παρ. 1 του άρθρου 80 του Ν. 4144/2013 «Αντιμετώ−
πιση της παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και 
στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας» (Α΄ 88), όπως αντικαταστάθηκε με την παρά−
γραφο 2 του άρθρου 14 του ν. 4225/2014 «Αναβάθμιση και 
βελτίωση των μηχανισμών είσπραξης των ασφαλιστικών 
φορέων, πρόστιμα για την ανασφάλιστη και αδήλωτη 
εργασία και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 2).

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τήρηση του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης ωραρίου 

εργασίας και υπερωριών»

1. Το «Ειδικό βιβλίο τροποποίησης ωραρίου εργασίας 
και υπερωριών» που προβλέπεται από την παράγραφο 
2 του άρθρου 14 του ν. 4225/2014 (Α΄ 2), το οποίο αντι−
κατέστησε την παρ. 1 του άρθρου 80 του Ν. 4144/2013, 
μπορεί να έχει τη μορφή ημερολογίου ή να τηρείται σε 
μηχανογραφημένες σελίδες.

2. Κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του ωραρίου ή της 
οργάνωσης του χρόνου εργασίας, καθώς και η υπερω−
ριακή απασχόληση εργαζομένου, εντός των ορίων που 
προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ανά κατηγο−
ρία επιχειρήσεων ή εργαζομένων, είναι νόμιμες μόνον 
εάν καταγραφούν στο «Ειδικό βιβλίο τροποποίησης 
ωραρίου εργασίας και υπερωριών», πριν την έναρξη 
πραγματοποίησής τους.

3. Το «Ειδικό βιβλίο τροποποίησης ωραρίου εργασίας 
και υπερωριών» δεν απαιτεί θεώρηση από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του ΣΕΠΕ, τηρείται από τον εργοδότη στο 
χώρο εργασίας, διατηρείται επί πέντε έτη από τη συ−
μπλήρωση του και τίθεται στην διάθεση των αρμόδιων 
ελεγκτικών οργάνων όταν ζητείται.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16245

Άρθρο 2
Περιεχόμενο του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης 

ωραρίου εργασίας και υπερωριών»

1. Το «Ειδικό βιβλίο τροποποίησης ωραρίου εργασίας 
και υπερωριών» περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

Τα στοιχεία της επιχείρησης, εκμετάλλευσης ή του 
εν γένει εργοδότη καθώς και την ένδειξη: «Ειδικό Βιβλίο 
τροποποίησης ωραρίου εργασίας και υπερωριών».

Σε ξεχωριστές στήλες θα αναγράφονται:
α) το ονοματεπώνυμο και η ειδικότητα του μισθωτού,
β) η ώρα έναρξης και λήξης του ωραρίου εργασίας,
γ) η τροποποίηση που επέρχεται στο ωράριο εργασίας,
δ) η ημερομηνία πραγματοποίησης της τροποποίησης 

ή της υπέρβασης του νομίμου ωραρίου,
ε) η ώρα έναρξης και λήξης της υπέρβασης του νο−

μίμου ωραρίου,
στ) η αιτία για την οποία πραγματοποιείται η υπερω−

ριακή απασχόληση,
ζ) η ημερομηνία χορήγησης αναπληρωματικής ανά−

παυσης (ΡΕΠΟ), όπου απαιτείται, τηρουμένων τυχόν 
ειδικότερων διατάξεων που αφορούν τον τρόπο χο−
ρήγησης του,

η) η υπογραφή του εργαζομένου.
2. Στις στήλες του «Ειδικού βιβλίου τροποποίησης 

ωραρίου εργασίας και υπερωριών» καταχωρούνται από 
τον εργοδότη:

α) Κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του ωραρίου εργασί−
ας ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας, εντός των 
ορίων πού προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις 
ανά κατηγορία επιχειρήσεων ή εργαζομένων. 

β) Η νόμιμη υπερωριακή απασχόληση, εντός των ορί−
ων πού προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ανά 
κατηγορία επιχειρήσεων ή εργαζομένων.

Άρθρο 3
Όροι τήρησης του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης 
ωραρίου εργασίας και υπερωριών» για ορισμένες 

κατηγορίες εργαζομένων

1. Οι εργοδότες, οι οποίοι απασχολούν εργαζόμενους 
με σχέση εξαρτημένης εργασίας που προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους εκτός έδρας, σε περιοχές στις οποίες 

οι επιχειρήσεις, των εργοδοτών αυτών, δεν διαθέτουν 
υποκαταστήματα, έχουν την υποχρέωση να τηρούν και 
να συμπληρώνουν το «Ειδικό Βιβλίο τροποποίησης ωρα−
ρίου εργασίας και υπερωριών», κατά τα προβλεπόμενα 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4225/2014, στην 
έδρα της επιχείρησης τους. Οι εργοδότες αυτοί προ−
μηθεύουν τους εργαζόμενους της παρ. 2 του παρόντος, 
πριν την έναρξη απασχόλησης τους, με αντίγραφο/από−
σπασμα του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης ωραρίου 
εργασίας και υπερωριών», το οποίο τηρείται, με ευθύνη 
του εργοδότη, στο χώρο εργασίας και επιδεικνύεται σε 
περίπτωση ελέγχου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα.

2. Η τήρηση του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης ωρα−
ρίου εργασίας και υπερωριών», κατά τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, ισχύει για τις κάτωθι 
κατηγορίες εργαζομένων με σχέση εξαρτημένης εργασίας:

α. Οδηγοί φορτηγών, οδηγοί ΚΤΕΛ, οδηγοί βυτιοφό−
ρων, οδηγοί τουριστικών λεωφορείων, οδηγοί ταξί και 
ιδιωτικής χρήσεως αυτοκινήτων.

β. Προσωπικό φύλαξης (security)
γ. Καθαρίστριες συνεργείων καθαρισμού
δ. Διανομείς φαγητού (delivery)
ε. Διανομείς επιχειρήσεων ταχυμεταφορών (courier)
στ. Ιατρικοί Επισκέπτες
ζ. Αισθητικοί
η. Περιοδεύοντες πωλητές
θ. Χειριστές ανυψωτικών, εκσκαπτικών κ.λπ. μηχανη−

μάτων τεχνικών έργων
3. Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν υπάρχει σύμ−

βαση εξαρτημένης εργασίας όπως επί συμβάσεων 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή μίσθωσης προσοδοφόρου 
πράγματος (μίσθωση ταξί), δεν υφίσταται υποχρέωση 
τήρησης του «Ειδικού Βιβλίου τροποποίησης ωραρίου 
εργασίας και υπερωριών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2014

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  




